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COYUNTURA ECONÓMICA Y SU REFLEJO EN EL SECTOR 

CONSTRUCCIÓN 
 

 

PLAN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL Y PACTO DE ESTABILIDAD Y SU 
INCIDENCIA EN LA INVERSIÓN PÚBLICA 

 
 
El Plan de Consolidación Fiscal y de Estabilidad (enero 2010), impuesto por la U.E. al Reino 
de España, nos ha obligado a reducir nuestro Déficit Público en 9,00 p.p. del PIB, en los 
próximos cinco años (2010 → 2014). 
 
Siguiendo este mandato, el Gobierno de España se comprometió – si bien, como veremos, 
ha habido sucesivas “adaptaciones temporales” – con el siguiente calendario de reducción 
de déficit y desglose de gastos: 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014   (1) 

1ª Previsión +1’9% -4’2% -11’1% -9’27% -6’1% -4’4% -3’3% -2’1%    
 

  
      

 2010 2011       

Datos reales 1er incumplimiento  9’70% -8’96%       
 

  
      

   2012 2013 2014 2015   

2ª Previsión (Ecofin 2012)     -6’3% -4’5% -2’8% -2’1%   

 
  

      

Datos reales    2012      

2º incumplimiento 26 marzo 2013-Eurostat   -6’98%      
         

    2013 2014 2015 2016  

3ª Previsión (enviada a Bruselas el 25 de Abril)   -6’3% -5’5% -4’1% -2’7%  

 
Factores 
Total aplicar 

s/ PIB 
9,00 p.p. 

t% 
100 

Subida de impuestos 3,0 p.p. 33,3 

Reducción de consumo privado 3,1 p.p. 34,4 

Caída OTC y TNK 1,7 p.p. 18,9 

Reducción inversión 1,8 p.p. 20,0 

Caída Subvenciones y Prestaciones Sociales 0,5 p.p. 5,6 

Aumento de Intereses -1,1 p.p. -12,2 
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Estando de acuerdo, como no podía ser de otro modo, con el Plan de Consolidación Fiscal, 
desde la Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana, como portavoz del Sector de 
Construcción de Obra Pública, no podemos aceptar que el 20% del ajuste recaiga sobre 
una enorme reducción de la Inversión en Infraestructuras, ya que ello está teniendo, 
como era de prever, una grave perturbación sobre la Actividad económica, sobre el 
empleo y sobre la cadena de producción asociada a la Obra Pública. 
 
Cada 1 M€ de inversión en Obra Civil genera 12 Empleos directos, 6 indirectos y otros 5 
inducidos. Tiene un retorno fiscal del 62% a corto plazo y de un 80% a largo plazo. 
 

“Tanto la literatura económica como la evidencia empírica son concluyentes. Las 
consolidaciones fiscales que han tenido éxito se han basado en la reducción del gasto 
no productivo, mientras que las que han fracasado se han basado en aumentos 
impositivos o en la reducción del gasto productivo, fundamentalmente en la 
inversión en infraestructuras.” 
 

(*) Alesina y Perotti (1997), Hagen, Hughes – Hallet t Strauch (2001) 

 
El acierto o fracaso de las Consolidaciones fiscales está ligado al mantenimiento de unos 
adecuados niveles de Inversión Pública, para lo cual es necesario propiciar unos ahorros 
significativos en gastos corrientes de carácter no productivo, explorar nuevos caminos para 
incrementar los ingresos – ligados a un incremento de la actividad económica – y no sólo al 
incremento de impuestos y tasas que, en nuestro caso y para algunos colectivos, pueden 
llegar a ser confiscatorias. 
 
En cuanto a la Inversión Pública en Infraestructuras y relanzamiento o cuanto menos 
reactivación de la Obra Civil, en este entorno de reducción del Déficit, deberíamos acudir al 
Régimen de Concesión y a la Colaboración Público Privada – CPP – para acometer 
Inversiones en Infraestructuras, con criterios de eficacia, eficiencia, oportunidad y 
transferencias de riesgos que eviten su imputación directa al déficit. (2) 
 
Es más, centrándonos en las inversiones previstas por el Ministerio de Fomento y recogidas 
a medio plazo en el PITVI (2012-2024), y para las que se cuenta tanto con Ayudas europeas 
(Banco Europeo de Inversiones BEI para los tramos de redes europeas de transportes RTE-
T) como con la Colaboración Público Privada – cifrada la CPP hasta un 16% del PITVI –, cuyo 
incentivo o banderín de enganche pueden ser los fondos europeos, debemos exigir 
igualmente que a la Comunidad Valenciana se le asignen también, como mínimo, un 10% 
(diez por ciento) de las inversiones extrapresupuestarias territorializadas. 
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(1) Cerrado contablemente el 2011 se constató que el Déficit previsto del -6,1% se había desviado al -8,96%, y, 

concretamente de entre las CC.AA. (-3,31%), la Comunidad Valenciana alcanzó el -5% de Déficit s/PIBCV-2011 
(100.160 M€) equivalente a 5.140 M€ 
 

Déficit 2011 Previsto Real  Déficit 2012 Previsto Real 

Administración Central -4,8 -5,13  Administración Central -3,5 -4,11 
Comunidades Autónomas -1,3 -3,31  Comunidades Autónomas -1,5 -1,76 
Corporaciones Locales -0,2 -0,45  Corporaciones Locales -0,3 -0,15 
Seguridad Social +0,2 -0,07  Seguridad Social -1,0 -0,97 

Total -6,1 -8,96  Total -6,3 -6,98 
 
El Cierre Provisional del 2012 (dado en Febrero 2013 por el Ministro Montoro, con un -6,74% de Déficit), ha 
sido establecido definitivamente por Eurostat (20.03.2013) en un -6,98% ≡ 73.298 M€, sin contar el impacto 
de 3,65 puntos que supone la ayuda dada por la U.E. a la Banca española, con lo que se alcanzaría el -10,63%. 
Nuevamente la Comunidad Valenciana alcanza el -3,52% de Déficit s/PIBCV, equivalente a 3.510 M€, frente a 
lo previsto del -1,5% y a la media alcanzada por las Comunidades Autónomas del -1,76%. 
 
 

   

 
 
  
 
(2) Informe de la Comisión de Concesiones y Servicios de CEOE 

Propuestas para el Periodo 2012 – 2016  
A través de sus 71 páginas expone una serie de Recomendaciones 
 

- Introducción de peajes y pago parcial en autovías (pago por uso) 
 

- Incremento del precio del agua 
 

- Construcción de hospitales, equipamientos socio-dependientes, viviendas VPO en alquiler, etc., 
financiadas con capital público privado 

 

- Impulso al transporte por ferrocarril 
 

- Incorporación de Contratos “Facility Management” (FM) en las Administraciones Públicas 
 

- Etc., etc. 
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ANÁLISIS Y RATIOS CONSTRUCCIÓN 

 
 
Centrándonos en nuestro Sector Construcción, es evidente que la Obra Civil Pública se 
encuentra inmersa en un duro proceso de ajuste iniciado en el tercer trimestre del 2009, 
consecuencia de los Programas de Consolidación Fiscal – ya comentados –. Ello conlleva a 
que la Inversión Pública, en relación con el PIB, haya pasado del 2,37% (2009) al 1,025% 
PIB (previsto 2013), con una pérdida de 1.400.000 trabajadores en la Afiliación a la 
Seguridad Social – Sector Construcción. 
 
Pasemos a analizar una serie de Ratios, independientemente del desarrollo 
pormenorizado, tablas y gráficos de los Anexos adjuntos. 
 

INVERSIÓN – ADMINISTRACIÓN CENTRAL – AGE – 
 
 La Inversión Pública de la Administración Central en España (Obra Pública) ha pasado 

de: 
 

 2008 2012 2013 
528’73 €/hab./Nacional  →  269,87 €/hab./Nacional  →  225,53 €/hab./Nacional (previsión) 
(Anexo Nº 1) 

 
 Esa misma Inversión Pública de la Administración Central en la Comunidad Valenciana 

ha pasado de: 
 

 2008 2012 2013 
446’50 €/hab./CV   →   197’10 €/hab./CV   →   127’89 €/hab./CV (previsión) 
(Anexo Nº 2) 

 

Como vemos la Inversión per cápita en la Comunidad Valenciana es infinitamente 
menor que la media nacional. 
 

 Ese déficit de Inversión Productiva de la Administración Central en la Comunidad 
Valenciana, desde el año 2000, nos ha supuesto un déficit de -10.605 M€ y en sólo los 
últimos 8 años ha alcanzado -3.025 M€ frente a la inversión media nacional. 
(Anexo Nº 3) 

 
 

INVERSIÓN AUTONÓMICA EN LOS PRESUPUESTOS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA 

 
Los Presupuestos de la Generalitat Valenciana PGCV – 2013, Administración General, por 
importe de 12.785 M€, incluyendo Entidades, Empresas Públicas y Fundaciones, ascienden 
finalmente a 13.940 M€. 
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Este Presupuesto consolidado supone una disminución del 6,98% sobre el Presupuesto del 
2012. Ello no obstante, estos Presupuestos suponen – de entada – un déficit autorizado del 
0,7%, cuya financiación supone 713 M€, 
 
La evolución de los PP.GG.G.V. es la siguiente: 
(Anexo Nº 5) 

 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 

16.038 M€  →  16.650,67 M€  →  16.750,60 M€  →  16.201,62 M€  →  14.986,50 M€  →  13.940,44 M€ 

- 13,07% 
 
En paralelo, analizamos la Inversión Real acometida por la Generalitat: 
 

 
2008 2009 2010 2011 2012 2013 

1.961,71 M€   →  1.996,43 M€   →  1.874,45 M€   →   1.671,26 M€    →    760,45 M€    →     452,45 M€ 

- 76,93% 
 
En cuanto a la Consellería de Infraestructuras, Territorio y Medio Ambiente, cuyo 
presupuesto, incluidas sus Empresas Públicas (VAERSA – GTP y FGV) y Fundaciones, 
asciende a 831 M€ (335,6 + 495,4 M€), supone una rebaja del -29,7% sobre el 2012. 
 
A más, el Capítulo VI de Inversiones, con sus 180,79 M€ (132,89 + 47,9 M€), suponen una 
disminución del -44,81% frente al 2012. 
 
Esta disminución de Inversión del -44,81%, cuando venimos del -58,65% (2012/2011), y 
del -31,86% (2011/2010), en resumen 2013/2010 ≡ -85,45%, en una Consellería que en su 
concepción y razón de existir, era tener capacidad inversora (Infraestructuras, transporte, 
logística, hidráulica, gestora de suelo residencial e industrial, etc… …), lo consideramos un 
error conceptual, más allá de reconsiderar su estructura y cometido. 
 
A las iniciales 11 Consellerías recogidas en los PP.GG.G.V. – 2013, reducidas a tan sólo 8 
Consellerías, tras la remodelación del Consell de diciembre 2012, se le debe incluir una 
Consellería virtual ≡ Pago de los intereses de la Deuda o Gastos financieros, que 
ascienden a 1.275 M€, que supone el 10% de los PGGV – 2013, sólo superada por Sanidad 
y Educación. 
 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

EVOLUCIÓN INTERESES DEUDA 
(M€) 

310,19 316,55 391,76 455,21 604,93 918,92 1.275 
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Estos gastos financieros de los Presupuestos 2013 nos ponen de manifiesto hasta qué 
punto nuestra Deuda Autonómica, incluida Empresas Públicas, que ascendía en Dic-2012 a 
30.048 M€ ≡ 30% PIBCV (29.443 + 605 M€), según datos del Boletín del Banco de España 
(marzo 2013); nuestro Déficit, cifrado en 5.140 M€ (datos de la IGAE) referido al 2011, y 
que, haciendo un gran esfuerzo en Gastos y anulando casi la Inversión, provisionalmente 
hemos cerrado el 2012 con 3.460 M€ (-3,45% PIBCV); más las Ayudas procedentes del ICO – 
Plan de Proveedores y FLA-2012 cifrado en 9.676 M€  (3)  … … comporta, todo ello, 
unas devoluciones de préstamos e intereses de tal magnitud que hipotecan el futuro de 
nuestra Comunidad Autónoma y la hacen inviable financieramente. 
 
Ante esta situación de “default”, nuevamente debemos reclamar al Gobierno Central 
Inversiones Productivas que desde más de una década se nos adeudan (Anexo Nº 3) que 
relancen nuestra actividad económica y empresarial – que la Generalitat no las va a 
poder acometer con recursos propios en los años próximos – y se nos dote de inmediato 
un nuevo y equitativo Sistema de Financiación. 
 
  
(3)  

AYUDAS A LA FINANCIACIÓN - 2012 Línea ICO Proveedores FLA-2012 TOTAL 

Comunidad Valenciana 2.781 4.355 2.540 9.676 

Cataluña 1.304 2.020 5.434 8.758 

Andalucía 597 2.694 2.134 5.424 

Castilla La Mancha 469 2.919 548 3.936 

Murcia 175 1.038 528 1.740 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TOTAL 5.397 17.704 12.695 35.796 

 
 
 
Deuda de España (Administraciones Públicas) a 31 de diciembre 2012 se cuantificó en 883.873 M€, 
desglosado en: 
 

Administración Central      700.014 M€ 

Comunidades Autónomas      184.500 M€ (29.443 M€ - Comunidad Valenciana) 

Ayuntamientos      41.964 M€ 

Seguridad Social      (-) 42.606 M€ 
(posee o compra deuda de las AA.PP.) 
 
SUMAN      883.873 M€ 

 
Según el Programa de Déficit excesivo (PDE), el 1er. Trimestre 2013 puede cerrar con una Deuda AA.PP. de 
923.311 M€. 
 
 

 
   

 
 

(Las Empresas Públicas 
no contaban cara a 
Bruselas) 
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LICITACIÓN PÚBLICA 

 
 En el Conjunto de toda España (suma de todas las Comunidades Autónomas) en el 

pasado año 2012 (datos al 31 diciembre) se han licitado por todas las Administraciones 
(Central, Autonómica y Local) 7.403,423 M€, que supone tan sólo el 18’34% de lo que 
se licitó en 2007 (40.354 M€) y una disminución del 45,80% frente a lo licitado en el 
2011, que fue de 13.659 M€. (Anexo Nº 4) 

 
 

 En términos de PIB nos situamos al 50% de lo licitado en 1980. 

Licitación 2012 –  0,7% PIBN → Licitación 1980 –  1,3% PIBN 

 
 De esta “tarta total Nacional”, la Administración Central licitó el 35,78% (2.649 millones 

de euros, la Administración Autonómica  licitó el 29,67% (2.196 millones de euros) y las 
Administraciones Locales el 35,54% (2.557 M€). 

 
 En la Comunidad Valenciana en el pasado año 2012 (datos a 31 de Diciembre) se ha 

licitado tan sólo 475 M€ que supone el 9,54% de lo que se licitó en 2007 (4.978 M€), 
diez puntos por debajo que la media nacional.  
 
De ellos la Administración General ha licitado 166,994 M€ en la Comunidad Valenciana, 
que supone el 6,30% del total licitado por la Administración General para toda España 
(2.649 M€). 
(Anexo Nº 5) 
 
En el 2011 nuestra participación como Comunidad Valenciana fue el 7,05% (456,833 
M€) del total nacional licitado por la Administración General en España (6.480 M€). 
 
En el 2010 los ratios fueron del 7,45% (408,502 M€) frente a un total nacional licitado 
por la Administración General en España (5.483,25 M€). 
 
Como vemos, la Licitación en la Comunidad Valenciana (que presupuestariamente se 
traduce en Inversión a futuro – vía anualidades) por parte de la Administración General 
del Estado va “machacona y tozudamente” siempre hacia atrás. 
 

(2010) CV/AGE  (2011) CV/AGE  (2012) CV/AGE 

7,45%   →   7,05%   →   6,30% 
 

 Consecuentemente no sólo la Inversión Pública reflejada en los PPGGEE 2012 y 2013, y 
así viene siendo desde el año 2000, es mucho menor que la media nacional, sino que 
como la Licitación en la Administración General “año tras año” también viene siendo 
menor que la media Comunidad Valenciana), ello se traducirá “sine qua non” en una 
menor inversión a futuro con que “atender” a las licitaciones comprometidas. 
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CONSIDERACIONES FINALES 

 
Pasada esta crisis y en un umbral no anterior al tercer trimestre del 2013 o primero del 
2014, deberíamos volver a un Ratio de Inversión Pública del orden del 2% del PIB. 
 
Ante todo este panorama, presente y futuro inmediato, vemos que el Sector de la obra 
civil española ha sufrido y seguirá sufriendo un ajuste muy notable ya que está sometido 
a un doble Shock simultáneo, de oferta (exceso de empresas) y de demanda (caída 
drástica de inversión pública) con efectos imprevisibles o más bien previsibles 
(desaparición de empresas, reestructuración de las que sobrevivan, e internacionalización). 
 

Valga como ejemplo lo siguiente: En el año 2000 unas 193 empresas constructoras 
recibieron adjudicaciones del Ministerio de Fomento por importe de 6.200 M€. En el año 
2010 recibieron adjudicaciones 309 empresas (un 60% en número superior) para un 
importe de 5.125 M€ (un 17,30 inferior al 2000). Situación que a finales del 2012 ha 
resultado dramáticamente peor. 
 
Podemos afirmar que a partir de esta segunda década del presente siglo 2013/2020 – las 
importantes infraestructuras, tanto de transporte, como hidráulicas, sanitarias, de 
administración de justicia, educativas, penitenciarias, etc. que se acometan en España, y 
tras un duro examen de eficacia, rentabilidad, oportunidad y VºBº europeo (BCE), 
deberán estar financiadas ineludiblemente en gran medida por empresas privadas, por 
entidades bancarias, por fondos soberanos y/u otro tipo de Consorcio Público-Privado, a 
modo concesional CPPS. 
 
Y en esta línea de cambio de ciclo y profunda reestructuración empresarial del Sector, se 
apunta como recurso obligado para el mantenimiento, incluso la diversificación de 
nuestros grupos empresariales constructores, la internacionalización de nuestra 
actividad. Actividad muy ligada a la figura Concesional y al protagonismo de la 
Colaboración Público-Privada (CPPS) (que ya desarrollamos profusamente en el 
documento “El Mercado Exterior del Sector Constructor” – 20 agosto 2012) 
 
Queremos, desde la Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana, poner de 
manifiesto que las medidas tomadas para garantizar la estabilidad presupuestaria y 
fomentar la competitividad, plasmada en el Real Decreto-Ley 20/2012 del 12 de Julio, y 
que supondrá “exigirnos” una reducción del Déficit Público acumulado, de 65.000 M€ para 
el periodo de dos años y medio (2012-2014) – de ellos alrededor de 13.500 M€ 
correspondientes a ajustes adicionales a implementar en el 2012 – se base en que el 
Gobierno plantee que del conjunto del ahorro presupuestario , un 52% venga del 
aumento impositivo y el 48% restante, del descenso del gasto. 
Un desacierto que – pensamos firmemente – hay que “reconsiderar de inmediato”, para 
no caer en la inanición y desánimo de la ciudadanía y el empresariado. 
Hubiera sido deseable y más ortodoxo un mayor peso del ajuste por el lado del gasto no 
productivo y no tanto por el lado del ingreso impositivo. De hecho, se echan en falta 
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medidas contundentes y profundas destinadas a reducir el gasto del Sector Público, 
además de medidas concretas en el ámbito de las Comunidades Autónomas. 
 
Es imprescindible establecer una “hoja de ruta” temporal y publicitada, tanto a corto 
como a medio plazo, de impulso de la Actividad Económica, que proporcione, sin 
aumentar los tipos impositivos – incluso bajándolos –, un incremento de ingresos y 
disminuyan consecuentemente los gastos contributivos por prestaciones sociales (paro, 
ERES, etc.). Todo ello además de adelgazar con prioridad absoluta – y aun asumiendo su 
coste político asociado – una Administración pública hipertrofiada y escasamente 
adaptada (incluso a veces duplicada) a las necesidades del ciudadano. 
 
Desde la Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana – como voz cualificada del 
sector de Obra Civil, perteneciente al Consejo de Gobierno de la CNC (Confederación 
Nacional de la Construcción), y como parte integrante de la Sociedad Española/Valenciana 
– nos sentimos obligados a reconstruir la reputación de un Sector que, como consecuencia 
de la sinécdoque  (1)  generada por el “ladrillo”, es injustamente presentado, a menudo, 
no sólo por los medios de comunicación, sino también “intencionada y manipuladamente” 
por los medios políticos, como culpable de la burbuja inmobiliaria, y consecuentemente 
causante del caos financiero ligado a la promoción inmobiliaria.  
 
Las Asociaciones Empresariales y los Colegios Profesionales tenemos que seguir 
demostrando el valor que crean el Diseño (proyecto-financiación & promoción),  la 
Construcción y la Gestión de Infraestructuras.  
 
Este Subsector de Obra Civil es ajeno al “arribismo y oportunismo” creado por un falso e 
inflado sector inmobiliario que surgió al amparo del crédito fácil y el “aliento de las 
Administraciones autonómicas y locales” que vieron en el “ladrillo” (vivienda) una fuente 
inagotable de ingresos fiscales atípicos y de carácter extraordinario que, no obstante, 
usaron sin medida y quizás sin la eficacia y el control que debe exigírsele a un “buen 
administrador”.  
 

                                                           
(1) 

Sinécdoque: 

Tropo en una licencia retórica en el cual una parte de algo es usada para 
representar un todo 
 
Se designa quizás despectivamente “el ladrillo” para designar a un sector, que no 
sólo recoge la Edificación Residencial, sino también la edificación industrial, socio 
cultural, sanitaria, comercial, etc. y también la Obra Civil de Infraestructuras, 
Transportes, Carreteras, Hidráulicas, Nuclear, Energéticas, etc. etc.). 
Actividades estas (obra civil e infraestructuras tanto públicas como privadas) 
que favorecen la cohesión territorial, aumentan la productividad de nuestra 
industria, disminuyen costes operativos y logísticos y potencian nuestra 
capacidad exportadora, en fin… … “dan valor añadido”. 

 

   
 

(4) 

(4) 
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También los inmobiliarios “con solera y profesionales” se vieron afectados por esos 
“arribistas” que desprestigiaron al Sector. No queda exento de culpa parte del Sector 
Bancario y de Cajas de Ahorro por su “irresponsabilidad” en la concesión de financiación 
hipotecaria… … que ahora tienen que provisionar. 
 
Por último no podemos dejar de citar, en estas reflexiones, a Keynes y otros economistas 
más contemporáneos como Roubini, Krugman, Stigliz, etc… … y como precursor de las 
doctrinas del primero (Keynes) el “New Deal”, puesto en marcha por el Presidente F.D. 
Roosevelt, tendente a resolver la gran depresión de la economía norteamericana (1932). 
 
Actuaciones que se encaminaron a poner fin a la postración de los más de 12 millones de 
parados estadounidenses.  
 
Para ello Roosevelt consideró prioritario fomentar la demanda e incrementar el consumo 
como medio para reactivar la producción. El aumento de las inversiones públicas fue 
extraordinario y además incentivó la iniciativa privada. 
 
El “New Deal” (Nuevo trato ó reparto) abordó los Problemas Económicos (Financiero, 
Industrial, Agrícola) y los Sociales (Laboral y Asistencial) , puso en funcionamiento 
gigantescos proyectos de Obra Pública a través de la Publics Works Administrations (WPA) 
– Carreteras- Ferrocarriles- Embalses – Centrales Hidroeléctricas – Reforestación etc. etc. 
que dieron empleo a más de 3 millones de trabajadores. 
 
Pues bien, aquí en España, y es deber ineludible de Rajoy y su equipo económico (lo 
comparte la CEOE, el Consejo para la Competitividad (CEC), prestigiosos expertos del IEE y 
ESF y Departamentos económicos asociados a la Universidad) convencer y exigir tanto a 
Ángela Merkel como a Hernan Van Rompuy (Presidente del Consejo Europeo), a Mario 
Draghi (Presidente del Banco Central Europeo) y a Cristine Legarde (Directora del Fondo 
Monetario Internacional) que a medio y largo plazo, el nuevo Plan de Infraestructuras, 
Transportes y Vivienda del Ministerio de Fomento (PITVI 2012-2024) y las medidas 
anunciadas en materia de aguas por el Ministerio de Agricultura Alimentación y Medio 
Ambiente, con el apoyo del Banco Europeo de Inversiones (BEI) y el instrumento “Europe 
200 Project Bond Iniciative” de la Comisión Europea, y todo ello referido al impulso de la 
Obra Pública (además de políticas de I+D+i, fomento de la educación y aprendizaje, 
fortalecer nuestra capacidad exportadora, etc.) debe ser la base necesaria y el motor 
sobre la que deberemos proyectar y construir el futuro de nuestra obra civil en materia 
de transportes, energía, telecomunicaciones. 
 
La reducción drástica del gasto corriente debería dedicarse a reducir el déficit pensamos 
que no más del 75% y el otro 25% dedicarlo a inversiones públicas que crean empleo. 
 
El Gobierno de la Generalitat, apoyado por el Empresariado, la Sociedad Civil y, como no, 
por los influyentes Medios de Comunicación, debe exigir la Inversión que nos 
corresponde a la Comunidad Valenciana que nos ayude a reorientar nuestro tejido 
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industrial y nos saque de la actual postración. (somos leaderes en Déficit, Deuda, 
Desempleo, Fracaso escolar, PIB/Hab., etc., etc.). 
 
El Valenciano (y ello abarca obviamente al alicantino y castellonense) está preocupado, 
abrumado y angustiado, no por nuestro actual “debacle” y sus responsables, sino por la 
aparente falta de acciones eficaces y contundentes, tanto del Gobierno Central como por la 
Generalitat Valenciana (fiel reflejo esta y supeditada en “todo” a sus directrices), para salir 
de ella (debacle → catarsis), creando actividad y empleo. 
 
Abandonado épocas recientes de superlativos, euforia desmedida, espejismos, falta de 
previsión, engaños y quiebra del modelo económico (Levante feliz), habrá que adaptarse a 
un periodo de Modestia, Trabajo y Esfuerzo que produzca un cambio estructural de 
nuestro modelo productivo y vuelva a nuestra Comunidad y Región, a los lugares que 
nunca debió abandonar. 
 
Tomando reflexiones del profesor Boira de su libro “Valencia la tormenta perfecta”, 
apuntamos: 
 

- Combatir el descrédito que la Comunidad Valenciana ha sembrado por los 
múltiples casos de corrupción, casos aislados de su clase política. Explicando a 
España nuestro papel esencial en la modernización de España y nuestra 
apertura al Exterior ya demostrada desde 1931, con nuestra pionera 
capacidad exportadora agrícola y manufacturera. 

 

- Comprometerse a construir, desde ya y seriamente, una escala de valores en 
donde prime la ética (política y empresarial) frente a la “obediencia debida”, 
clientelismo agradecido y sociedad permisiva. 

 

- Reivindicar una mejora del sistema de financiación de la Comunitat 
Valenciana que nos iguale, al menos, a la media que recibe un ciudadano 
español. Hecho puesto de manifiesto por el documento “Las balanzas fiscales 
de las Comunidades Autónomas españolas con las Administraciones Públicas 
Centrales” (Secretaría de Estado de Hacienda y Presupuestos) y por el reciente 
estudio del “Servicio de Estudios del BBVA” (Observatorio económico 
11.04.2012) (2) 

                                                           
(2) 

Financiación Autonómica por habitante entre 2006 y 2010 

 2006 2007 2008 2009 2010 

Comunidad Valenciana 2.405,57 2.411,88 1.967,41 1.904,28 2.310,02 

(media) CC.AA. régimen común 2.630,37 2.703,03 2.304,48 2.098,87 2.521,51 

Déficit Financiación C.V. 
respecto a la media -224,80 -291,15 -337,07 -194,59 -211,49 

 
   
 

(5) 

(5) 
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- Dotarnos de unas Inversiones en Infraestructuras por parte de la 

Administración General del Estado en nuestra Comunidad, acordes a nuestro 
peso poblacional y PIB, desterrando de una vez por todas el agravio 
comparativo que venimos sufriendo desde hace varios lustros (año 2000). 
Tanto vía Presupuestaria como vía CPPS. 
 
Cuantificado en cuanto a déficit en Inversiones Públicas por la Cámara de 
Contratistas, en múltiples documentos. (Anexo Nº 3) 

 
- Establecer un plan de choque para mejorar el capital humano de nuestra 

población (educación y formación). La Comunidad Valenciana no puede 
permitirse un 38% de fracaso escolar, sólo superado por Baleares. 

 
- Promover un Plan ambicioso de apertura al exterior, tanto apoyando a la 

internacionalización de nuestras empresas (masa crítica adecuada, 
investigación I+D+i, etc., etc.), como dotándonos de Infraestructuras de 
transporte, logística, energética, etc. adecuadas y al servicio de nuestra 
industria, comercio y turismo (Corredor Mediterráneo, Ampliación del By-Pass, 
Transporte regular ferroviario mercancías a Madrid, Tren de la Costa para 
activar el turismo, etc., etc.). 

 
 
Lejos de ver en este documento de reflexiones un manifiesto político, cual no corresponde 
a una Asociación Empresarial como la Cámara de Contratistas, no podemos obviar – sin 
embargo – que hasta hoy desgraciadamente gran parte – casi la totalidad – de las 
Inversiones públicas (véase el AVE a Galicia, por ejemplo) obedecen no a criterios 
técnicos y económicos primordialmente, sino a criterios políticos (envueltas en el 
“celofán” de necesarias para la cohesión social, cuando no pasarían un somero examen de 
coste/beneficio) y, como tales, cortoplacistas y coyunturales (siempre con la vista puesta 
en las siempre próximas elecciones). ¡Ojala esto cambie, y con una hoja de ruta, nítida y 
consensuada, tanto a corto como a medio y largo plazo (aunque sea impuesta por Bruselas 
– UE –) no estemos – como casi siempre en los últimos años – sujetos en las actuaciones en 
Obra Pública a criterios políticos, cambiantes con cada Gobierno (no sólo de “nombre” 
PEIT, PIE autonómico, PEI, PITVI) sino también en cuanto a contenido, directrices y 
prioridades! 
 
 
 
 

Valencia – Abril 2013 
(actualizado 24 junio 2013) 



 

 
CÁMARA DE CONTRATISTAS 

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

 

 

ANEXOS 

 
 INVERSIÓN PÚBLICA 

– ESPAÑA Y COMUNIDAD VALENCIANA – 
(2008 → 2013) 

 

 LICITACIÓN PÚBLICA 
– ESPAÑA Y COMUNIDAD VALENCIANA – 
(2007 → 2012) 

 

 PRESUPUESTOS GENERALITAT VALENCIANA Y  
LAS INVERSIONES REALES 
(2008 → 2013) 

 

 AFILIACIÓN SEGURIDAD SOCIAL CONSTRUCCIÓN 
(2007 → 2012) 

 

 LAS INFRAESTRUCTURAS: CREADORAS DE EMPLEO Y 
RETORNOS FISCALES 

 

 PGE – 2013 – 2012 – 2011 – 2010 
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE LA INVERSIÓN 
ESTATAL 

 

 DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL DE LA FINANCIACIÓN 
ESTATAL Y SU IMPLICACIÓN EN LA RIQUEZA (PIBCV/hab.) 
Y EN EL DÉFICIT 

 
 

Valencia – Abril 2013 
(actualizado 24 junio 2013) 



Inversión per cápitaN

i € / hab / N

528,73 i 2008  =   24.405 M€  ≡  (2,24% PIBN) → 1.087.788 M€ PIBN

530,48 i 2009  =   24.799 M€  ≡  101,60% i 2008  ≡  (2,37% PIBN) → 1.048.060 M€ PIBN

503,05 i 2010  =   23.653 M€  ≡  96,92% i 2008  ≡  (2,26% PIBN) → 1.048.883 M€ PIBN

354,05 i 2011  =   16.709 M€  ≡  68,47% i 2008  ≡  (1,59% PIBN) → 1.053.078 M€ PIBN

269,87 (a) i 2012  =   12.643 M€  ≡  51,80% i 2008  ≡  (1,22% PIBN) → 1.038.335 M€ PIBN

225,53 (p) i 2013  =   10.643 M€  ≡  43,61% i 2008   ≡  (1,025% PIBN)

(a) = avance

(p) = previsión impuesta por U.E. a través del Programa de Estabilidad del Reino de España y 

   acuerdos ECOFIN.

Evolución Inversión 2008 → 2013 y Porcentaje s/ PIBN
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GESTIÓN DIRECTA: Programas de Inversión en Carreteras, Transporte Ferroviario, OOHH, Calidad de las Aguas y Confederaciónes Hidrográficas

GESTIÓN INDIRECTA: Inversiones del ADIF, AENA, Puertos del Estado, SEITT y Sociedades de Aguas

i2013 Mº Fomento + Mº AAyMA  =  8.943 M€  =  40,72% i2009   ≡ (0,8% PIBN año 2012)  ≡ 0,8% PIBN año 1997

CON LOS NIVELES DE INVERSIÓN DEL AÑO 2013 RETROCEDEMOS A LOS DEL AÑO 1997
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ANEXO Nº 1 - BIS 
EVOLUCIÓN DE LAS INVERSIONES REALES DE LOS MINISTERIOS DE FOMENTO Y DE AGRICULTURA, 

ALIMENTACIÓN Y MEDIO AMBIENTE 
 

(Incluye Empresas, Sociedades y Organismos Autónomos) 

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

Millones € 

Fuente: Mº Hacienda y Administraciones Públicas 
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Inversión per cápitaC.V.

Ratio Inversión 
C.V./ N

Ratio Población 
C.V./N

Menor Inversión per 
cápita C.V.

i € / hab / C.V. i C.V. / iN Pobl. C.V. / N i € / hab. (C.V. - N)

466,50 i 2008  =   2.346,30 M€ 9,61% 10,89% -62,23

460,49 i 2009  =   2.336,07 M€  ≡ 99,56% i 2008 9,42% 10,90% -69,99

415,30 i 2010  =   2.122,9 M€  ≡  90,48% i 2008 8,97% 10,87% -87,75

300,74 i 2011  =   1.539,0 M€  ≡  65,59% i 2008 9,21% 10,84% -53,31

197,10 i 2012  =   1.008,6 M€  ≡  42,98% i 2008 7,98% 10,87% -72,77

127,89 i 2013  =      654,45 M€  ≡  27,9% i 2008 6,15% 10,84% -97,64





La Inversión Pública de la AGE en la Comunidad Valenciana ha bajado al 27,90% en 5 años, a 
saber, unos 15 puntos porcentuales más que la media española

Este déficit de Inversión Productiva de la Administración General del Estado en la Comunidad 
Valenciana sólamente en los últimos 8 años ha supuesto 3.025 M€, y desde el año 2000 unos 
10.605 M€, como veremos en los cuadros siguientes. (Anexo Nº 3)

Evolución Inversión 2008 → 2013 

(43,61% 2013 i Nacional s/ 2008  →  27,90 % 2013 i CV s/ 2008)   ↓ 15,71 p.p.
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EVOLUCIÓN DE LAS INVERSIONES PRODUCTIVAS DE LA  
ADMINISTRACIÓN CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
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Fuente:   Inversiones en PGE anuales (2000 → 2013) y al censo del INE. Censos Nacionales de Población publicados por el INE 
 

Ratios:  Elaborados por la Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana. 
 
    

RATIO 
INVERSIÓN/HABITANTE (€) 

INVERSIÓN C.V. 

PP PSOE 
← → 

PP PSOE 
← → 

PSOE     PP 
←   → 

PSOE PP 
← → 

(p) 

(p) 

(p) 

ANEXO Nº 3 

Millones Euros – M€ –  
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INVERSIÓN INVERSIÓN RATIO INVERSIÓN HABITANTES  NAC. HABITANTES C.V. RATIO POBLACIÓN DÉFICIT INVERSIÓN
NACIONAL REGIONALIZABLE COMUNIDAD VALENCIANA C.V. / NACIONAL PADRÓN PADRÓN C.V. / NACIONAL COMUNIDAD VALENCIANA

(M€) (M€) (M€)

2000 10.028,890 477,87 4,76% 40.499.791 4.120.729 10,17% 542,56

2001 12.635,666 763,27 6,04% 41.116.842 4.202.608 10,22% 528,17

2002 13.070,496 682,06 5,22% 41.837.894 4.326.708 10,34% 669,21

2003 12.621,523 1.299,81 10,29% 42.717.064 4.470.885 10,47% 22,71

2004 17.453,728 1.380,45 7,84% 43.197.684 4.543.304 10,52% 467,76

2005 17.604,388 1.489,81 8,46% 44.108.530 4.692.449 10,63% 382,01

2006 19.490,990 1.757,52 9,01% 44.708.964 4.806.908 10,75% 339,14

2007 21.128,950 1.871,68 8,85% 45.200.737 4.885.029 10,81% 414,12

2008 24.404,650 2.346,30 9,61% 46.157.822 5.029.601 10,90% 312,37

2009 24.799,970 2.336,07 9,42% 46.745.807 5.094.675 10,90% 367,02

2010 23.652,610 2.122,96 8,97% 47.021.493 5.111.706 10,87% 449,40

2011 16.708,910 1.538,96 9,21% 47.190.493   (p) 5.117.190   (p) 10,84%   (p) 272,04

2012 12.697,750 1.008,60 7,94% 47.190.493   (p) 5.117.190   (p) 10,84%   (p) 372,04

2013 10.642,860 654,45 6,15% --- --- 10,84%   (p) 414,12

(*)
(*)

Estas cifras están referidas a "euros corrientes al año de la inversión", sin ningún tipo de actualización (IPC- Revisión de Precios - FBCF).

Con cifras y euros actualizados a Diciembre 2012 estamos totalizando un Déficit de Inversiones Productivas de

Esta columna recoge el déficit de inversión productiva que anualmente ha recibido la Comunidad Valenciana, y que, juntamente con la Inversión recibida por la 
Comunidad Valenciana (2ª columna), totalizaría la Inversión ajustada a la población.

2013                                    2013 
 

    ∑   ≡   6.100 €    y/o     ∑     ≡   2.850 € 
 

2000                                    2006 

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

DÉFICIT DE LAS INVERSIONES PRODUCTIVAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

CENTRAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
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DÉFICIT HISTÓRICO DE LA INVERSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
2000 →2013 

 

 
ratio Inv./hab.N ratio Inv./hab.CV hab.CV 

 
 Inversión AGE nacional   –  Inversión AGE en la Comunidad Valenciana  x hab.CV  
habitantes censados nacional habitantes censados C.V. 

 
 
x K  coeficiente deflactor FBCF  = 6.100 M€ 
 
 

de los cuales en los últimos 8 años suponen ya  = 2.850 M€ 

 
 

K = índice de actualización FBCF Construcción  
 
 

Años FBCF 
Deflactor 

Coeficiente 

2000 8,8 1,398 
2001 5,1 1,330 
2002 6,0 1,254 
2003 6,3 1,180 
2004 6,7 1,105 
2005 7,1 1,032 
2006 6,5 0,969 
2007 3,0 0,941 
2008 1,4 0,928 
2009 (-) 4,1 0,968 
2010 (-) 0,5 0,973 
2011 0,7 0,966 
2012 (-) 3,4 1 

 
GOBIERNO CENTRAL DEL PP 
 
 + → 3.650 M€ 
 

GOBIERNO CENTRAL DEL PSOE 
 
  → 2.450 M€ 
 
  
 

Ratios:   Elaboración por la Cámara de Contratistas de la Comunidad Valenciana – CCCV –  en base a la liquidación de los PGE (2000 → 
2013) y al censo  población del INE. 

 

 Las previsiones del 2013 se basan en el Proyecto de Ley PGE – 2013 y las inversiones regionalizadas previstas en el mismo. 
 
    

2013 

2000 

   2013 

    ∑ 

i = 2000 

2013 

2000 

   2013 

    ∑ 

i = 2006 

2013 

2000 

2013 

2012 

2004 

2000 

2011 
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2007 40.354 M€

2008 39.812 M€

2009 39.100 M€

2010 26.209 M€

2011 13.659 M€

* 2012 7.403 M€

Adm . General → 2.649.254.000 € →  (35,78%)

* Adms. Autonómicas → 2.196.684.000 € →  (29,67%)
Adms. Locales → 2.557.486.000 € →    (35,54%)

7.403.423.000 €

≡  3,83% s/ PIBN → 1.053.161 M€ PIBN

≡  3,66% s/ PIBN → 1.087.749 M€ PIBN

≡  3,73% s/ PIBN → 1.048.060 M€ PIBN

≡  2,50% s/ PIBN → 1.048.833 M€ PIBN

≡  1,28% s/ PIBN → 1.063.355 M€ PIBN

≡  0,705% s/ PIBN → 1.050.000 M€ PIBN   (avance)
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CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 
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el 18,34% 
 

(2012/2007) 
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EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA DE OBRAS EN ESPAÑA 
(Periodo 1980 → 2012) 

 

 
 
 

En 2012 la Licitación Pública, en términos de representatividad sobre PIB, registra  
un mínimo histórico de la serie disponible (un 46% inferior a 1980) 

 

 

ANEXO Nº 4 – BIS 
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AÑO 2007 AÑO 2008 AÑO 2009 AÑO 2010 AÑO 2011 AÑO 2012
MINISTERIO DE FOMENTO
D.G. Carreteras 3.081,98 3.870,24 728,29 459,48 928,05 167,05
D.G. Ferrocarriles 857,70 865,52 862,80 349,95 75,80 86,59
Resto Mº Fomento 47,69 12,83 24,50 48,67 95,23 0,84
Otros Organismos, Entidades y Sociedades Públicas 289,11 176,40 84,69 51,60 220,58 27,57
ADIF 3.699,13 4.679,86 5.253,29 1.604,07 3.033,01 1.303,14
AENA 1.694,80 1.330,86 483,48 471,51 308,08 56,52
Autoridades Portuarias 1.048,94 937,84 575,65 554,12 323,18 326,24
FEVE 59,61 32,10 34,10 84,66 53,21 4,57
SEITT 1.343,89 2.717,85 1.163,08 26,98 16,43 0,00

12.122,85 14.623,50 9.209,88 3.651,04 5.053,57 1.972,52
MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE
D.G. del Agua 724,90 318,84 345,85 252,81 29,54 73,20
D.G. de Sostenibilidad de la Costa y el Mar 144,48 55,38 107,94 49,81 117,11 0,00
Resto Mº Medio Ambiente (*) 1.257,96 707,18 637,14 620,70 394,89 305,13
Confederaciones Hidrográficas 293,51 234,81 364,97 215,38 194,91 90,62

2.420,85 1.316,21 1.455,90 1.138,70 736,45 468,95
RESTO ADMINISTRACION GENERAL 1.739,11 1.362,40 1.554,62 692,23 689,40 207,80
TOTAL ADMINISTRACION GENERAL (1) 16.282,78 17.302,10 12.220,42 5.481,96 6.479,43 2.649,25
COMUNIDADES AUTONONOMAS (2) 13.128,46 13.033,21 11.956,95 9.229,09 3.564,15 2.196,68
ADMINISTRACION LOCAL
Ayuntamientos 8.553,08 7.183,19 12.294,51 8.913,20 2.537,86 1.500,56
Diputaciones y Cabildos 1.846,23 1.634,75 1.795,03 1.450,29 772,35 720,49
Otras Administraciones 544,21 658,72 833,48 1.134,65 305,39 336,44

(3) 10.943,52 9.476,66 14.923,02 11.498,14 3.615,60 2.557,49
TOTAL LICITACIÓN NACIONAL (1 + 2 + 3) 40.354,75 39.811,96 39.100,39 26.206,20 13.659,19 7.403,42

(*) Incluye Sociedades Estatales de Agua (AcuaMed, AcuaNorte, AcuaSur, AcuaEbro, Ajusa, etc.)
(Millones de Euros)

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

RESUMEN GENERAL - ESPAÑA 
 

EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS 
 

AÑOS 2007  →  2012 
 

2012/2011 
54,20% 

 

2012/2007 
18,34% 

-81,66% 

2012/2011 
40,88% 

 

2012/2007 
16,27% -87,73% 

21



2007 4.978 M€

2008 3.381 M€

2009 3.043 M€

2010 1.951 M€

2011 958 M€

* 2012 ( ≅) 475 M€ (cierre provisional a 31 Dic. 2012)

   Adm . General → 166.993.718 € →    (35,16%) →   ≡ 6,30% s/ 2.649.254.000 € Total Nacional

*    Adms. Autonómicas → 180.995.606 € →    (38,11%)
   Adms. Locales → 126.989.596 € →     (26,74%)

No solo la Inversión Pública viene siendo menor en la C.V. a la media nacional (Anexo Nº 3), sino que como 
la Licitación de la Administración General viene siendo igualmente menor (≅ 6,30% del Total Nacional), por 
debajo de nuestro peso poblacional (10,84%) y nuestro peso PIBCV (9,6% s PIBN). Ello se traducirá en 
menores inversiones también a futuro.

474.978.920 €

100,00% 

67,90% 
61,30% 

39,20% 

19,24% 

9,54% 

4.978 

3.381 
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475 0
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t%

M€ 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA 
COMUNIDAD VALENCIANA 

 
(todas las Administraciones - Central - Autonómica - Local) 

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

se ha 
 

licitado 
 

el 9,54% 
 

(2012/2007) 

2012 

2007 

ANEXO Nº 5 
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∆ / ∇
Dic.

TODAS LAS ADMINISTRACIONES Dic. 2007 Dic. 2008 Dic. 2009 Dic. 2010 Dic. 2011 Dic. 2012 2012 / 2007

Adm. Central 2.173.767.751 € 2.040.612.629 € 1.154.492.048 € 408.502.173 € 456.832.585 € 166.993.718 € -92,32%

Adm. Autonómica 1.886.712.960 € 858.432.374 € 678.432.565 € 610.978.367 € 220.955.386 € 180.995.606 € -90,41%

Adm. Local 917.710.199 € 481.697.853 € 1.209.618.253 € 931.251.639 € 280.592.726 € 126.989.596 € -86,16%

TOTAL GENERAL 4.978.190.910 € 3.380.742.856 € 3.042.542.866 € 1.950.732.179 € 958.380.697 € 474.978.920 € -90,46%

2.174 

2.041 

1.154 

409 
457 

167 

1.887 

858 

678 
611 

221 
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918 

482 

1.210 
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500

1.000
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Datos en M€ 
Adm. Central
Adm. Autonómica
Adm. Local
TOTAL GENERAL

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN PÚBLICA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA 
 

Diciembre 2007 →  Diciembre 2011 →  Diciembre 2012 
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ADMINISTRACION GENERAL

ADMINISTRACION AUTONÓMICA

ADMINISTRACIÓN LOCAL

TOTAL GENERAL 

Δ / ∇

2012 / 2007

ADMINISTRACIÓN GENERAL -92,32%

ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA -90,41%

ADMINISTRACIÓN LOCAL -86,16%

TOTAL GENERAL -90,46%

 ∇  2012-2011 →  -50,44%       ∇  2012-2007 →  -90,46%

958.380.697 € -50,87% 474.978.920 € -50,44%

-54,74%126.989.596 €280.592.726 € -69,87%

220.955.386 € -63,84% 180.995.606 € -18,08%

Δ / ∇   

2012 / 2011

166.993.718 € -63,45%456.832.585 € 11,83%

AÑO 2011
Δ / ∇   

AÑO 2012
2011 / 2010

-23,01%

4.978.190.910 € 3.380.742.856 € -32,09% 3.042.542.866 € -10,00% 1.950.732.179 € -35,88%

917.710.199 € 481.697.853 € -47,51% 1.209.618.253 € 151,12% 931.251.639 €

-64,62%

1.886.712.960 € 858.432.374 € -54,50% 678.432.565 € -20,97% 610.978.367 € -9,94%

Δ / ∇

2008 / 2007 2009 / 2008 2010 / 2009

2.173.767.751 € 2.040.612.629 € -6,13% 1.154.492.048 € -43,42% 408.502.173 €

AÑO 2007 AÑO 2008
Δ / ∇

AÑO 2009
Δ / ∇

   AÑO 2010

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

RESUMEN GENERAL - COMUNIDAD VALENCIANA 
 

EVOLUCIÓN LICITACIÓN OBRAS 
 

Diciembre 2007  →  Diciembre 2012 
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RATIO 
NACIONAL / C.V.

Año 2007 → 16.282,784 M€ Año 2007 → 2.173,768 M€ 13,35%

Año 2008 → 17.302,100 M€ Año 2008 → 2.040,613 M€ 11,79%

Año 20009 → 12.220,420 M€ Año 20009 → 1.154,492 M€ 9,45%

Año 2010 → 5.481,960 M€ Año 2010 → 408,502 M€ 7,45%

Año 2011 → 6.479,480 M€ Año 2011 → 456,833 M€ 7,05%

Año 2012 → 2.649,254 M€ Año 2012 → 166,993 M€ 6,30%

LICITACIÓN ADMINISTRACIÓN CENTRAL 
NACIONAL

LICITACIÓN ADMINISTRACIÓN  CENTRAL 
COMUNIDAD VALENCIANA

16.282,784 

17.302,100 

12.220,420 

5.481,960 6.479,480 

2.649,254 

2.173,768 

2.040,613 

1.154,492 

408,502 456,833 

166,993 
0
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Licitación Adm. Gn. España

Licitación Adm. Gn. Comunidad
Valenciana

EVOLUCIÓN DE LA LICITACIÓN GENERAL DEL ESTADO 

- ESPAÑA / COMUNIDAD VALENCIANA -  

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

ANEXO Nº 6 

C.V. España 

Datos en millones de euros 
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RATIO INVERSIÓN 
(B/A)

Año 2008 → 16.038,020 M€ 1.961,710 M€ 12,23%

Año 2009 → 16.650,672 M€ 1.996,432 M€ 11,98%

Año 2010 → 16.720,605 M€ 1.874,450 M€ 11,21%

Año 2011 → 16.201,627 M€ 1.671,259 M€ 10,31%

Año 2012 → 14.986,505 M€ 760,454 M€ 5,07%

Año 2013 → 13.940,447 M€ 452,451 M€ 3,24%

    

PRESUPUESTOS GENERALES 
Consolidados

INVERSIONES 
REALES

16.038,020 

16.650,672 16.720,605 

16.201,627 

14.980,505 

13.940,447 

1.961,750 1.996,432 
1.874,450 

1.671,259 

760,454 

452,451 

0

500

1.000

1.500

2.000

13.000

13.500

14.000

14.500

15.000

15.500

16.000

16.500

17.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

P.G. - G.V.

Inversión C.V.

PRESUPUESTO DE LA (∇) (∇) (∇) (∆) (∆)

GENERALITAT VALENCIANA - 2013 13/12 12/11 11/10 10/09 09/08
(-) (-) (-) (+) (+)

TOTAL CONSOLIDADO → 13.940.447,78 m€ 6,98% 7,50% 3,05% 0,42% 3,82%

2008 14.986.505 m€ 16.201.627 m€ 16.720.605 m€ 16.650.672 m€ 16.038.020 m€

2013 (12) (11) (10) (09) (08)

PRESUPUESTO DESTINADO (∇) (∇) (∇) (∇) (∆)

A INVERSIONES REALES - 2013 13/12 12/11 11/10 10/09 09/08

(-) (-) (-) (-) (+)
TOTAL CONSOLIDADO → 452.451,78 m€ 40,50% 54,50% 10,84% 6,11% 1,77%

2008 760.453,89 m€ 1.671.259 m€ 1.874.450 m€ 1.996.432 m€ 1.961.710 m€

2013 (12) (11) (10) (09) (08)

PRESUPUESTOS GENERALITAT VALENCIANA Y LAS 

INVERSIONES REALES 

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

ANEXO Nº 7 

- 13,07% 

- 76,93% 

(A) (B) 
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EVOLUCIÓN DE TRABAJADORES AFILIADOS A LA SEGURIDAD SOCIAL 
SECTOR CONSTRUCCIÓN 

(CNAE 2009) 
RÉGIMEN GENERAL + AUTÓNOMOS 

 

ESPAÑA 
 

 

 

 CONSTRUCCIÓN 

 Régimen 
General 679.906 

 RETA 
Autónomos 363.505 

 TOTAL 1.043.411 

  
 TODOS SECTORES 

 Régimen 
General 12.120.442 

 RETA 
Autónomos 3.024.652 

 TOTAL 15.145.094 

   
 Construcción 

/ Total ≡ 6,89% 

 
 En cinco años (Dic. 2007 → Dic. 2012) en el Sector Construcción, a Nivel Nacional, se han perdido 1.410.700 

trabajadores afiliados al Régimen General de la Seguridad Social + Autónomos RETA, que supone el 51,62% de la 
pérdida de afiliación Nacional de todos los Sectores de actividad (excluidos: agrarios, mar y empleadas hogar) ≡ 
2.732.642 trabajadores (17.877.736 – 15.145.094). 

 

COMUNIDAD VALENCIANA 
 

 

 

 CONSTRUCCIÓN 

 Régimen 
General 57.934 

 RETA 
Autónomos 35.835 

 TOTAL 93.769 

  
 TODOS SECTORES 

 Régimen 
General 1.159.325 

 RETA 
Autónomos 315.966 

 TOTAL 1.475.291 

   
 Construcción 

/ Total ≡ 6,36% 

 
 En cinco años (Dic. 2007 → Dic. 2012) en el Sector Construcción, a Nivel Autonómico, se han perdido 180.831 

trabajadores afiliados (al Régimen General de la Seguridad Social + Autónomos RETA), que supone el 43,35% de la 
pérdida de afiliación de todos los Sectores en la Comunidad Valenciana ≡ 417.161 trabajadores (1.892.452 – 
1.475.291). 

(17,878 Mt) 
(17,172 Mt) 

(15,145 Mt) 
(15,884 Mt) 

(16,262 Mt) 
(16,432 Mt) 

(1,892 Mt) 
(1,756 Mt) 

(1,475 Mt) 

(1,434 Mt) 

(1,495 Mt) 
(1,616 Mt) 

ANEXO Nº 8 

DICIEMBRE – 2012 
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EMPLEOS Y RETORNOS FISCALES GENERADOS POR  

LA INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURAS 

Impactos de inversiones realizadas en diferentes actividades de construcción 

 Empleos generados (miles) por cada 1% PIBN 

 En Sector 
Construcción 

Total 
Sectores 

K 

Total Construcción (40) 127,1 189,1 K = 1,487 

Construcción en Viviendas (40 a) 134,5 197,2 K = 1,466 

Construcción en Infraestructuras (40 b) 117,5 180,6 K = 1,537 

Otras Construcciones (40 c) 120,3 179,8 K = 1,495 
 

* Fuente: Introducción práctica a las Tablas Simétricas (TOD) input – output – Agustín Cañadas INE. 
 

Cada millón de euros invertido en Obra Civil genera 12 empleos directos, 
6 indirectos y unos 5 inducidos. 
 

Desglose de los Retornos Fiscales en el caso de la Inversión en Infraestructuras 

Recaudación fiscal en porcentaje sobre PIB 

Recaudación directa   

   IVA  0,21% 

Aumentos de recaudación por producciones 

inducidas 
  

   Impuestos netos sobre consumos intermedios 0,01%  

   IRPF sobre Remuneración asalariados 0,05%  

   Cotizaciones Sociales 0,11%  

   Impuesto sobre Sociedades 0,03%  

   Prestaciones por desempleo 0,21%  

   Subtotal  0,41% 

Aumento total recaudación  0,62% 

*Porcentaje sobre PIB de ingresos fiscales ligados a la actividad generada por una inversión 
equivalente al 1% del PIB/Nacional. 

 

El retorno de la Ig a corto plazo es del 62%, pero a medio plazo la Ig se 
autofinancia en 80%. 

ANEXO Nº 9 
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DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2013 
 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.424.102 17,85% 15,3%

2.558.463 5,42% 14,9%

2.795.422 5,92% 12,3%

7.539.618 15,98% 11,9%

6.489.680 13,75% 10,1%

5.117.190 10,84% 6,1%

2.115.334 4,48% 5,8%

1.081.487 2,29% 4,0%

1.470.069 3,12% 3,8%

2.184.606 4,63% 3,3%

1.346.293 2,85% 3,1%

1.109.367 2,35% 3,1%

2.126.769 4,51% 2,5%

593.121 1,26% 1,5%

1.113.114 2,36% 0,7%

322.955 0,68% 0,6%

82.376 0,17% 0,4%

642.051 1,36% 0,2%

78.476 0,17% 0,2%
47.190.493

Población (INE)

22,77

25,34

44,13

64,51

78,72

159,55

269,54

327,60

328,96

350,36

408,56

426,07

612,33

654,45

1.078,65

1.262,30

1.309,08

1.587,11

1.632,84
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ANDALUCÍA

Total Regionalizable - 10.642,86

 

 

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

39,47
70,72

126,74
127,89

160,38
166,21
167,42

193,83
199,75

225,53
244,35

269,00
277,92
289,47
290,15
295,30

393,97
468,29

535,71
620,34

0 200 400 600 800
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CEUTA
CASTILLA Y LEÓN

(sistema foral)

(sistema foral)

 

Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)

69,4
75,6

79,3
79,8
82,3
85,1
86,1
88,4
90,7

94,4
98,8
99,5
100,0

105,6
111,4
112,3

117,9
127,8
129,2

134,5

0 50 100 150
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MADRID
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PAÍS VASCO

(*)   Renta media española - 23.271 € / hab.

(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.583  € / hab.
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

- 97,6 € 
Menos que la media española 

 A cada valenciano le corresponden 127,89 euros de 
inversiones en los PGE – 2013, frente a los 225,53 de 
media nacional 

- 35 % 
Recorte de la Inversión 

 Con 654,45 millones, la C. Valenciana sufre el 
mayor castigo entre las grandes autonomías sobre 
la inversión de 2012 (1.008,56 M€). Cuando la 
inversión ha bajado una media del –16,18% 
12.697,75 (2012) → 10.642,86 (2013) 

Ratio Inversión / habitantes 

 Aragón en las enmiendas parciales del PP ha conseguido otros 
85,4 M€ (65,4 M€ para Infraestructuras Carreteras y 20 
M€ para el embalse de la Yesa, gracias al pacto PP-
PAR) (244,35 → 307,78) 

 Galicia ha conseguido otros 7,1 M€ (468,29 → 470,83) 
 Murcia ha conseguido otros 3,0 M€ (277,92 → 279,96) 
 Castilla y León ha conseguido otros 6,0 M€ (620,34 → 622,68) 
 

ANEXO Nº 10 

Datos Eurostat 
Padrón municipal  
2011 

[PIB – 2011] 

29



 

DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2012 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(% s/ Total)

14,6%

13,4%

12,5%

11,1%

10,0%

7,9%

6,7%

4,1%

4,0%

3,7%

3,0%

2,9%

2,3%

1,1%

1,0%

0,6%

0,6%

0,4%

0,2%28,44

46,03

75,03

79,98

121,90

143,25

286,68

368,79

375,67

467,55

506,95

521,75

855,40

1.008,56

1.265,59

1.403,21

1.584,89

1.706,15

1.851,91
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Total Regionalizable - 12.697,75

 

 

      Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

124,57
128,69
134,80

186,11
195,02
197,25
205,52
219,83
232,32
238,83
255,55
269,87

332,43
347,28
362,64

404,38
468,75

558,78
610,34
619,47
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Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)

73,0
75,5
76,4
79,2
80,9

85,6
86,5
88,2
88,7

94,9
99,6
100,0
101,7

107,0
107,9
108,5

117,3
129,9
130,0

135,8
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(*)   Renta media española - 23.063  € / hab.

(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.465  € / hab.
 

 
 

 
- 72,61 € 
Menos que la media española 

 A cada valenciano le corresponden 197,25 euros de 
inversiones en los PGE – 2012, frente a los 269,87 
de media nacional 

- 34,46 % 
Recorte de la Inversión 

 Con 1.008,56 millones, la C. Valenciana sufre el 
mayor castigo entre las grandes autonomías sobre la 
inversión de 2011 (1.538,96 M€). Cuando la inversión 
ha bajado una media del - 24% 
16.708,91 (2011) → 12.697,75 (2012) 

ANEXO Nº 11 

[PIB – 2010] 

Datos Eurostat 
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DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2011 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.370.975 17,80% 17,8%

2.559.515 5,44% 10,5%

2.797.653 5,95% 9,3%

7.512.381 15,98% 15,2%

6.458.684 13,74% 10,6%

5.111.706 10,87% 9,2%

2.098.373 4,46% 5,5%

1.084.341 2,31% 3,3%

1.461.979 3,11% 3,1%

2.178.339 4,63% 2,6%

1.347.095 2,86% 3,2%

1.107.220 2,35% 3,2%

2.118.519 4,51% 2,1%

592.250 1,26% 1,0%

1.106.049 2,35% 1,1%

322.415 0,69% 0,7%

80.579 0,17% 0,3%

636.924 1,35% 0,8%

76.034 0,16% 0,2%
47.021.031

Población (INE)

39,76

137,30

55,89

120,24

183,11

173,98

356,86

528,10

536,43

439,42

526,29

556,19

920,51

1.538,96

1.774,54

2.545,53

1.550,46

1.755,13

2.970,21
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Total Regionalizable - 16.708,91

 

 

Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

215,57
165,55
168,44

301,07
201,72

274,75
338,84
354,82

372,94
355,35

398,21
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438,67
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Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)

71,2
76,4

92,8
75,2

81,3
86,8

97,0
88,5
87,4

94,0
101,1

97,5
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(*)   Renta media española - 22.886 € / hab.

(**)  Renta Comunidad Valenciana - 20.259  € / hab.
 

 
 

 
 
 

- 54,28 € 
Menos que la media española 

 A cada valenciano le corresponden 301,07 euros de 
inversiones en los PGE – 2011, frente a los 355,35 
de media nacional 

- 27,24 % 
Recorte de la Inversión 

 Con 1.538,96 millones, la C. Valenciana sufre un 
recorte del 27,50% sobre la inversión de 2010 
(2.122,96 M€). Cuando la inversión nacional ha 
bajado una media del - 29,35% 
23.652,61 (2010) → 16.708,91 (2011) 

ANEXO Nº 12 

[PIB – 2009] 

Datos Eurostat 
Padrón municipal  
2010 
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DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL – INVERSIÓN ESTATAL 2010 
 

 

Totales Regionalizables (M€)
(Nº hab.) (% s/ Total)

8.302.293 17,76% 17,7%

2.563.521 5,48% 10,2%

2.796.089 5,98% 8,5%

7.475.420 15,99% 15,2%

6.386.932 13,66% 9,8%

5.094.675 10,90% 9,0%

2.081.313 4,45% 5,5%

1.085.289 2,32% 3,9%

1.446.520 3,09% 3,1%

2.172.175 4,65% 2,4%

1.345.473 2,88% 4,1%

1.102.410 2,36% 3,3%

2.103.992 4,50% 2,4%

589.235 1,26% 1,6%

1.095.426 2,34% 0,9%

321.702 0,69% 0,9%

78.674 0,17% 0,4%

630.578 1,35% 0,9%

73.460 0,16% 0,2%
46.745.177

Población (INE)

43,26
213,13

96,75
207,63
217,29

385,78
569,87

789,84
964,56

570,48
731,99

923,43
1.311,84

2.122,96
2.319,68

3.586,75
2.004,72

2.412,26
4.180,93
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CASTILLA LA MANCHA

C. VALENCIANA
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GALICIA

CASTILLA Y LEÓN

ANDALUCÍA

Total Regionalizable - 23.654

 

 

   Ratio Inversión / habitantes  (€/hab.)

337,99
198,36

270,85
416,70

262,63
363,19

479,81
503,48

645,41
505,98

716,89
654,71

506,04
630,29

588,89
716,46

850,86
716,97

1.229,75
940,99

0 200 400 600 800 1000 1200 1400
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CASTILLA Y LEÓN

(sistema foral)

(sistema foral)

 

 

Nivel de riqueza - Renta per cápita (%)

68,5
77,0

81,8
81,8

85,4
85,7
87,9
91,1

88,7
93,8
96,9

94,5
100,0

107,4
111,3
110,8

115,9
129,6

125,6
129,9

0 50 100 150
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ANDALUCÍA
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REGIÓN DE MURCIA
CANARIAS

CEUTA
(**) C. VALENCIANA
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ARAGÓN
LA RIOJA
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MADRID

C. FORAL DE NAVARRA
PAÍS VASCO

(*)   Renta media española - 23.858 € / hab.

(**)  Renta Comunidad Valenciana - 21.733  € / hab.
 

 
 

 
 
 

- 89,28 € 
Menos que la media española 

 A cada valenciano le corresponden 416,70 euros de 
inversiones en los PGE – 2010, frente a los 505,98 
de media nacional 

- 8,48 % 
Recorte de la Inversión 

 Con 2.122,96 millones, la C. Valenciana sufre 
prácticamente el mayor castigo entre las grandes 
Autonomías sobre la inversión de 2009 (2.319,7 M€). 
Cuando la inversión nacional ha bajado una media 
del -4,61% 
24.798 (2009) → 23.654 (2010) 

ANEXO Nº 13 

[PIB – 2008] 

Datos Eurostat 
Padrón municipal  
2009 
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Años HABITANTES PIBN (M€) PIB N/HAB Habitantes C.V PIB CV (M€) PIB CV/Hab PIB CV Hbte / PIBN habte t%población CV/N PIB CV/PIBN

padrón INE padrón INE

2000 40.499.791 629.907 M€ 15.553 € 4.120.729 hab 60.951 M € 14.791 € 95'10% 10'17 % 9'67 %

2001 41.116.842 680.397 16.548 € 4.202.608 hab 66.449 15.811 € 95'50 % 10'22 % 9'76 %

2002 41.837.894 729.258 17.431 € 4.326.708 hab 71.285 16.476 € 94'50 % 10'34 % 9'78 %

2003 42.717.064 783.082 18.332 € 4.470.885 hab 76.257 17.056 € 93'00 % 10'47 % 9'74 %

2004 43.197.684 841.294 19.475 € 4.543.304 hab 81.898 18.026 € 92'50 % 10'52 % 9'73 %

2005 44.108.530 909.298 20.615 € 4.692.449 hab 88.501 18.860 € 91'50 % 10'63 % 9'73 %

2006 44.708.964 985.547 22.044 € 4.806.908 hab 96.164 20.005 € 90'70 % 10'75 % 9'76 %

2007 45.200.737 1.053.161 23.299 € 4.885.029 hab 102.441 20.970 € 90'00 % 10'81 % 9'73 %

2008 46.157.822 1.087.788 23.858 € 4.950.601 hab 107.507 21.733 € 91'09 % 10'90 % 9'88 %

2009 46.745.807 1.048.060 22.886 € 5.019.150 hab 100.171 20.259 € 88'5 % 10'90 % 9'65 %

2010 47.021.493 1.048.883 23.063 € 4.990.720 hab 100.563 20.583 € 88'73 % 10'87 % 9'58 %

2011 47.190.493 1.063.400 23.054 € 5.001.282 hab. 100.160 20.287 € 88'45% 10'84 % 9'51 %

2012 46.196.278 (p) 1.051.981 (p) 22.772 € (p) 5.011.548 hab. (p) 100.051  (p) 19.964 € (p) 87'67 % (p) 10'84 % (p) 9'51 % (p)

En los últimos  12 años  (2000→2012) observamos como mientras la población de la C. Valenciana ha aumentado 7'66 pp (puntos porcentuales) por encima de la media Nacional.

 Nuestra riqueza ha disminuido 12'18 p.p por debajo del aumento habido en la media Nacional. 

COMUNIDAD VALENCIANA RATIOS COMPARATIVOSESPAÑA

Nuestro PIBCV en el año 2001, era el 95'50% del PIBN , mientras que en  Dic-2012 nuestro PIBCV ha retrocedido al  87'67% del PIBN. En 12 años nos hemos empobrecido un 
7'83 p.p. sobre la media Nacional, toda vez que la población ha aumentado muy por encima del incremento de nuestro PIB autonómico.

                   2012                    2012 
   ↑ 21'61% población CV  - ↑ 16'52%  Población N.                           =       5'09 p.p. ↑ 
                   2000                    2000 

                  2012                     2012 
 ↑ 34'97 % PIB hab C.V.  − ↑ 41'47 % PIB / hab.N                           =     11'44 p.p. ↓ 
                  2000                     2000 

ANEXO Nº 14 

RATIOS RIQUEZA Y FINANCIACIÓN 

COMUNIDAD VALENCIANA / NACIONAL 

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 
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COMUNIDADES AUTÓNOMAS 2006 2007 2008 2009 2010

Andalucía 2.631,81 2.746,50 2.298,55 1.926,04 2.365,08

Aragón 2.888,61 2.955,58 2.574,23 2.255,26 2.971,20

Asturias 2.697,42 2.894,70 2.566,62 2.228,64 2.782,98

Baleares 2.437,20 2.420,46 1.945,97 2.054,25 2.498,67

Canarias 2.399,96 2.496,88 2.080,16 1.824,10 2.215,78

Cantabria 3.145,65 3.291,40 2.839,78 2.499,06 3.155,92

Castilla y León 2.853,78 2.992,95 2.605,79 2.260,77 2.826,15

Castilla-La Mancha 2.782,95 2.886,45 2.432,99 2.046,92 2.527,33

Cataluña 2.651,89 2.675,91 2.327,49 2.300,99 2.688,70

Comunidad Valenciana 2.405,57 2.411,88 1.967,41 1.904,28 2.310,02

Extremadura 2.917,78 3.098,08 2.691,30 2.250,31 2.873,25

Galicia 2.767,28 2.932,00 2.575,55 2.222,73 2.782,57

Madrid 2.527,71 2.536,43 2.210,36 2.152,51 2.404,05

Murcia 2.479,60 2.556,11 2.095,86 1.904,68 2.193,73

La Rioja 3.113,12 3.228,70 2.769,71 2.327,28 2.987,97

Financiación media CC.AA. [régimen común (*)] 2.630,37 2.703,03 2.304,48 2.098,87 2.521,51

Déficit Comunidad Valenciana respecto a la media -224,80 -291,15 -337,07 -194,59 -211,49

Datos .- Ministerio Hacienda.

(*) No incluye País Vasco y Navarra (Sistema Foral y "caja única")

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

ACTUAL SISTEMA DE FINANCIACIÓN AUTONÓMICA PER CÁPITA 

(2006  →  2010) 
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Año 2008 Año 2009 Año 2010 Año 2011 Año 2012

Objetivo Déficit 750 M€ (-0,75% PIBCV) 1.000 M€ (-1% PIBCV) 2.500 M€ (-2,5% PIBCV) 1.300 M€ (-1,3% PIBCV) 1.500 M€ (-1,5% PIBCV)
(marcado por U.E.)

Déficit Real alcanzado por C.V. 2.238 M€ (-2,11% PIBCV) 3.144 M€ (-3,09% PIBCV) 4.870 M€ (-4,78% PIBCV) 5.140 M€ (-5% PIBCV)
(auditado por IGAE) media CC.AA. -3,22% media CC.AA. -3,31% media CC.AA. -1,73%

(2) Ingresos EXTRA para la C.V. 1.695 M€ EXTRA 991 M€ EXTRA 1.081 M€ EXTRA 1.000 M€ EXTRA  (3) 1.000 M€ EXTRA  (3)

(a recibir con una financiación ≡ mediaN)

Datos .- Ministerio Hacienda (IGAE) y Sindicatura de Cuentas.

(1) En este déficit consideramos que las Empresas Públicas de la Comunidad Valenciana ya han sido consolidadas en deuda y déficit.

(2) Ingresos Extra que obtendría la Comunidad Valenciana si el déficit de financiación que venimos sufriendo / per cápita se nos aplicara a la población real.

(3) A falta de conocer la financiación real que la Administración Central transfiera a la Comunidad Valenciana con cargo al 2011 y 2012, tomamos 1.000 M€ de déficit sobre la media.

Todos estos datos (Riqueza PIBCV/hab. - Déficit y Sistema de Financiación deficitario) ponen de manifiesto, objetivamente, que la Comunidad Valenciana, a pesar de recibir recursos del 
Gobierno Central, sea cual sea su color político, por debajo de la media por habitante que la media nacional (Financiación [-10.900 M€] e Inversiones en Infraestructuras [-10.600 M€]), 
somos la única Comunidad que aporta más que recibe, y ello pese a tener una Renta per cápita hasta 13 puntos por debajo de la media y habernos empobrecido 8 puntos en los 
últimos 12 años.

3.460 M€ (-3,45% PIBCV)  (1)

CÁMARA DE CONTRATISTAS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

DÉFICIT FINANCIERO DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

(2008  →  2012) 
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